Câmara Municipal de Ponte Nova

Estado de Minas Gerais

Indicação N.º 236/ 2018

Exmo. Sr.

Leonardo Nascimento Moreira

DD. Presidente da Câmara Municipal de Ponte Nova

Nesta

Senhor Presidente,

Os Vereadores infra-assinados, na forma regimental, requerem a V. Exa. envio de ofício ao

Executivo encaminhando as solicitações descritas abaixo, apresentadas aos edis por moradores do bairro

de Fátima e adjacências em reunião realizada no dia 7.03.2018 na sede do Grupo Afro Ganga Zumba,

apresentadas como prioridades daquela região:

1) celeridade no processo de regularização fundiária que concede títulos aos moradores do Bairro

Novo Horizonte;

2) intervenção por parte do Município no problema de infraestrutura e erosão da Rua Bom Jesus

(Bairro de Fátima), É necessário que se apresente e se execute um projeto de recuperação da via,

pois a circulação de veículos na referida rua se tornou impossível em alguns pontos, o que

dificulta o acesso de ambulância, viaturas policiais, entre outros;

3) moradores da Rua Santa Efigênia (Bairro de Fátima) apresentaram o problema da péssima

iluminação da rua (cabe ressaltar que não se trata de lâmpadas queimadas, mas de má qualidade

da iluminação). Nesse sentido solicitam vistoria para avaliar a possibilidade da troca das

luminárias ou da própria rede se necessário for;

4) apontaram sobre a urgência de medida a ser tomada quanto à rua de acesso à Creche Passo a

Passo, no Bairro Novo Horizonte que atende a uma significativa parcela da população dos

moradores dos bairros São Pedro, Fátima, Novo Horizonte, Cidade Nova e Palmeirense. A

reclamação é que no período de chuva o acesso a unidade torna-se quase impossível devido à

grande quantidade de lama;

5) solicitam a poda das árvores no curso da Rua Luiz Martins Soares Sobrinho entre os números

315, próximo a pracinha, até as proximidades do número 495. De acordo com os moradores, as

copas das árvores chegam a atingir a fiação elétrica que nos dias chuvosos acabam por provocar

falta de energia, somando a isso ressaltam também a questão de segurança, pois o trecho da rua

fica muito escuro;

6) colocação de uma lixeira no início da Rua Tupi, Bairro São Pedro, relatam que com a mudança do

horário da coleta, alguns moradores acabam não respeitando os horários estipulados, daí o

acúmulo. Reivindicam ainda a conclusão do calçamento da referida rua, a avaliação por parte dos

órgãos competentes quanto a viabilidade de demolição de uma casa (indicação feita por estes três

vereadores anteriormente), que no caso da mesma vir a desabar poderá causar grandes transtornos

a moradores, inclusive risco de vida.

7) fiscalização por parte do Executivo quanto a obra realizada na Rua Luiz Martins Soares Sobrinho,

em frente ao número 495. De acordo com os moradores, no final do ano passado a obra iniciou-se

em pleno domingo da tarde, indo noite adentro, até quase duas horas da manha. Os moradores

questionam o porquê de iniciar uma obra que aparentemente não tinha urgência num domingo e

nesse horário que chegou a perturbar a noite de sono dos que moram por perto (não souberam

afirmar se o serviço estava sendo executado pela Secretaria de Obras ou pelo Dmaes). Disseram

ainda que dias depois tiveram que retomar o serviço, dada a ineficiência da execução, mas mesmo

assim o problema não foi solucionado pois o local continua empoçando água de chuva e o piso

continua cedendo. Há alguns dias os trabalhadores não retornam para ver a situação, inclusive

ainda há um ou dois cones deixados no local por eles.

Sala das Sessões 12 de Março de 2018

HERMANO LUÍS DOS SANTOS – PT

FRANCISCO PINTO DA ROCHA NETO – REDE

SÉRGIO ANTÔNIO DE MOURA - PRB